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JÓLSIKERÜLT
napnak tekintette azelőtt a szo
ciáldemokrácia hivatalos kür
töse, hogy kitréfálhatta az „ör.eg 
istent; akiben a falusi.. anyó
kák annyira tudnak bízni és 
akit imádságukkal lehúznak 
az égből." Mikor á-háborít nem 
fakasztotta százezerszámra a 
vérrózsákat, akkor valósággal 
kéjelegtek az atheizmussal, s a 
Róka Tónijük vallásgunyoló 
viccei váltak a legkedvesebb 
csemegéjük. Mosolyogtak a 
„nagyszakállas'égi bácsin", aki
nek ugyancsak nehéz lenne az 
élete, há a földi emberek ügyes- 
bajos dolgaival törődnék. Még 
a háború elején is el-elcsuszott 
egy-egy szeliemeskedésük, a mi
kor arról aposztrofálódtak, hogy 
milyen páríi most az Isten. Án- 
tánt, vagy a mienk ?

Fussunk csak vissza képze
letben néhány esztendőt, jus
son csak eszünkbe az akkori 
karácsonyi nagy káromkodásuk, 
amikor utszéli kanászstilusban 
verseltek Jézusról, Máriáról, 
amikor valósággal őrjöngtek 
istőntelenségülrlítogtatásával.

A tízenegyhónapos háború, 
látszólag a szociáldemokrata 
kezeket is imára kulcsolta, mert 
most már ilyesmiket lehet ol
vasni a lapjukban : Háború - 
Isten, könyörülj rajtunk, irgal- 
mazz nekünk és küldd el győ
zelmes békéd kegyelmét.

Naivság volna komoly gon
dolkozásnak, észretérésnek te-, 
kültérii ezt az atheista. szociál
demokrácia részéről, mert ez 
tisztán üzleti han'g és könyör
gés. Érzi azt, hogy mostzseb- 
remenő veszedelem lenne a 
rókatóniskodás. Tudja, hogy a 
megtántorodott párthivek ke
serűséggel, szenvedéssel, gyász- 
szal vannak tele, akiket nj tn 
lehet most in nomine Patris, 
öreg apád fát visz viccekkel trak- 
tálni, akiknek most szintén

„Jézus segíts" kell. Tehát ő is 
Isten irgalmáért könyörög. •
. Vájjon észretérnek-e azok, 
akiket eddig oly szégyenletesen 
tudtak az orruknál fogva ve

zetni a szociáldemokráciából 
kidusgazdagodott agitátorok ?

A háború már sok kijózano
dást teremtett, talán, itt is meg
lesz az eredmény.

A  v i l á g h á b o r ú *
A galiciai győzelem.

A jaroszlaui, a szieaiavai, a zu- 
ravnói ütközetekből egy általá
nos nagy csata fejlődött ki, a 
mely Szieniavától Bukovináig 
az egész fronton tart. A Dnyesz- 
ter mentén ellenállást igyekez
nek kifejteni az oroszok, mig a 
San vonalán már nem képesek 
egy hathatós defenzívára sem. 
Ezen az óriási fronton alakul
nak most az események és ha 
a fegyverek szerencséje el nem 
hagy minket, akkor egész Galí
cia és egós^ Thikovina területe 
már a legközelebbi napokban 
és véglegesen megtisztul az ide
gen ellenségtől.

Lemberg kiürítésére már min
den előkészületet megtettek az 
oroszok, amit most már a fran
cia sajtó is beismer. A orosz 
gőzhenger is megállóit, mert el
fogyott a muníció és az orosz 
hadvezetősóg a rajvonalba levő 
tiszteket azzal a hazugsággal 
tartja, hogy nemsokára uj ágyuk 
és uj muníciók érkeznek Ame 
rikáböl. De az orosz csapatokat 
most már semmiféle híresztelés
sel nem lehet bátorítani s ezzel 
magyarázható meg, hogy kö
zöttük napról-napra. növekszik 
azoknak a száma, atiik a szövet
séges csapatoknak megadják 
magukat.

Az olasz háború.
...Az.olasz háború kezdő csatá
rozásai még folyamatban van
nak. Az Isonzo völgyében foly
tonosan kudarcok érik az ola
szokat és Cadorna vezérkari fő
nök hiába igyekszik ezeket Lep
lezni, az olasz közönség ideges 
türelmetlenségbe esett 

j Tirolban a helyzet ̂ változatta- 
! nui jó és a derék tiroliak a leg

nagyobb bizalommal tekintenek 
szükebb hazájuk sorsa elé. Az 
olasz hadvezetőség fejetlensége 
élénk gondot okoz már Angliá

ban is, amely még Franciaország
nál is inkább bűnös abban, hogy 
Olaszországot e kalandos és vak
merő vállalkozás elé vitte. A 
londoni lapok nem győznek elég 
figyelmeztetést küldeni az olasz 
vezérkarnak, hogy tegyen le 
esztelen és vakmerő terveiről 
és vegye figyelembe, hogy a 
monarchia hadserege tizenegy 
hónapi diadalmas csatákban 
olyan harckészségre tett szert, 
amelylyel nehéz fölvenni a ver
senyt.

Galíciában a szövetséges cza- 
patok támadása következtében 
csaknem az egész arcvonalon 
heves harc fejlődött ki.

MaGkensen vezérezredes had
serege elkeseredett harc közt 
Rakovicetől kótfelől és Oleszyce 
irányában nyomul előre. Hozzá 
csatlakozóig Böhm Ermollj tá
bornok csapatai az oroszókat 
Mosciskától keletre és délke
letre támadják, ahol uj ellensé
ges állások fedezik a Grodek 
félé vivő utat.

A galiciai harcokban adunius 
T2-ike óta beszállított foglyok 
száma ismét néhány ezerrel 
emelkedett

Szavletől
nyugatra német csapatok ro
hammal elfoglalták Dauksze 
falut és azután kót-három orosz 
ezrednek' több ellentámadását 
visszaverték. Négy tisztet és 
1060 főnyi legénységet elfog
tak.

'Százezer fogoly.
Azzal a 16.000 fogollyal, a 

melyet a Mackensen-hadsereg 
tegnapelőtt az orosz front áttö
résekor fogott el, a junius 1 óta 
fogságba jutott oroszok száma 
jóval több 100.000-nól.

Az olasz kudarc*
Az olaszok újabb kísérletei,- 

hogy Tolmeinnól és Plavánál 
állásainkhoz közeledjenek, ismét 
sikertelenek maradtak. Tegnap 
az Isonz^-arcvonal egyes szaka- ’ 
szain nyugalom volt. Egy olasz 
parlamentér által tolmácsolt azt 
a kérést, hogy a halottak ‘elte
metése céljából tüzet szüntes
sünk, katonai okokból elutasí
tottuk.

A franciák harca.
A franciák tegnap újabb ve

reséget szenvedtek. A junius 
13-án szenvedett súlyos vi 
teségük ellenére, áttörő kiséríe 
tűket a lievin-arasszi fronton 
nagy szívóssággal folytatták A 
rettentő mennyiségű lövőszer 
fölhasználásával előkészített^ és 
sürü sorokban előre hullámzó 
francia támadások derék csapa
taink tüzóben az ellenség leg
súlyosabb veszteségével, kivétel 
nélkül ismét összeomlottak.

,/yiackensen
vezérezredes köszöneté 

a vármegyéhez.

A vármegye üdvözlő távi
ratára, hogy Mackensen ve
zérezredest, a világháború nagy 
hadvezérét a 10. huszárezred 
tulajdonosává nevezték ki, ma 
érkezett meg\ a köszönő vá
lasz. >

Alispán.
* Sz/ehérvár.

Jaroslau junius 15.

Szívélyes köszönet a lelkes 
üdvözlésért. Őfelsége kegye, 
amellyel engem a 10. hu
szárezred tulajdonosává ke
gyeskedett kinevezni, a leg
nagyobb örömmel és hálá
val tőle el.

Mackensen 
vezérezrede 

s

színes zephijrek, karton, schiffon és damastból. Különféle O L C S Ó

t m 0K vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendőkből. . . . i . u
Ánv- és asztalterítők, szőnyeg- és matracszövetekböl. SS*ÖUví d. áfi.

Egyes szám ára^4 fillér.
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MEGÉRKEZETT
a pilsem ezred.
Pilsenből Székesfehérvárra 

helyezett 35. közös gyalogez
red szerdán hajnalban érkezett 
meg a városba. Öt vonattal 
jött a legénység s a méntelepi 
gyakorlótéren sorakozott, ahol 
a hivatalos fogadtatás folyt le. 
A fogadtatáson megjelentek: 
Gróf Széchenyi Viktor főispán, 
dr. Saára Gyula polgármester, 
Ságy Lajos főkapitány, Ba- 
lögh József, a katonai ügyosz
tály vezetője, továbbá a hely 

élibeli ezredek tisztikara Aulik
ezredes és T attay alezredes ye 
zetésével. A főispán üdvözölte 
az ezredet, s kifejezte óhaját, 
hogy a kölcsönös jóbarátság 
fenn fog lenni a város lakos
sága és az -ezred között.* A 
katonaság részéről A ülik ez
redes mondott beszédet. Az üd
vözlő beszédekre Sicherawa 
Adolf ezredparancsnok válaszolt.

Feltűnő volt, hogy a vonatok, 
amelyen érkeztek, ami nemzeti 
színünkkel Voltak díszítve, úgy
szintén az ezred zászlaja is, 

-valamint a legénység sapkája. 
Egy századot egy felkötött 
karú főhadnagy vezetett, s csak
nem valamennyi katonájának a 
mellén diszlett a vitézségi érem. 
Az ezred legénysége 80 szá
zalékban osztrák-német. Úgy 
a tisztikar, mint a legénység 
első megjelenése a városban 
megnyerő volt; a közönség a 
legnagyobb szívességgel állt 
nekik rendelkezésükre az útba
igazításoknál. Az utcákon min
denütt lehetett látni, hogy 
szóbaelegyednek a publikum
mal s a társalgás a legudva
riasabb módon folyt. Remél
hetőleg holmi éretlenkedések
től mindenki tartózkodni fog, 
s nem szolgáltat okot sem
miféle kellemetlenségre.

Túdakozó iroda.
O i ő r o t t ,

Somssú

í

született gróf Szőgyény Kamilla 
Csórón tudakozó irodát léte
sített Csór és a környékbeli 
községek számára. Az iroda a 
hadbavonuitak, sebesültek és 
hadifogságban levő katonák 
-és_ hozzátartozóik között az 
érintkezést közvetíti. 4 

Az irodában eltűnt katonák 
után lehet * tudakozódni, fog
ságban levőknek leveleket kül
deni, sebesülteknek egyik kór
házból a másikba leendő áthe- 
lyeztétése iránt folyamodni.

nemeslelkü grófnő elha-' 
tározása nem szorul dicséretre. 
Hálásak lehetnek érte a csó
nak és a környékbeliek, hogy 
hozzátartozóiknak keresésében 
egitségükre lesz.

A közélelmezési ügy rendezése.
M aximális, árakat kérünk a p ia co n !

Mészárosok, fűszeresek, vendéglősök. 
Miért eszünk mi tovább is kukoricakenyeret ?

A közólőlmezós kérdése miná- 
lünk még mindig a jövő prob
lémája, egy óriás kérdőjel, mely 
megoldásra vár. Mig a piacon 
csak egyeseket büntetnek meg 
az uzsora miatt, addig itt nem 
lesz rend. Ide rendszer kell, 
nem általános, problematikus 
kijelentés ; szigorú árszabás kell 
minden árucikkre, amint azt 
már nem egy vidéki város ha
tósága nagyon helyesen meg
csinálta. Közöltük már a szabad
kai maximális árakat, most is
mét módunkban áll újabb ár
szabás megállapításokat, közölni 
íme a követendő példák : 

Nagybecskereken a rendőrható
ság a belügyminiszternek 8600— 
1914. számú rendelete alapján a 
piaci óielmicikkek árait a követ
kezőkép állapította meg:
Kenyér, kilója 46 fill.
Tojás, 3 darab 20 fill.
Halak : kecsege 2 K, süllő 1 K 60 f. 
ponty 1 K 60 f apró 50 f. kilónkint. 
Csirke, élősúlyban, 

kilónkint 1 K. — fill.
Liba, ruca, tyuk, 

kilója 1 K. 20 fill.
Liba, ruca, tyuk, ' -  

hizlalt, kilója 1 K. 60 fill.
Galamb, kilója 50 fill.
Bárány, élősúlyban, 

kilója • 1 K. 20 fill.
Sertés, élősúlyban, 

kilója 1 K. 60 fill.
Borjú, élősúlyban, 

kilója 1 K. 30 fill.
Marha, élősúlyban, 

kilója ' 1 K. 20 fill.
Burgonya, tavUyi, kilója 12 fill.
Burgonya, ui kiírja 20 fill.
Zöldborsó, kilói* 40 filL
Cseresznye (v 1 ogatott), 

kilója 50 fill.
Saláta, fejenki t 4 fi”.
Zöldség, cső nója 6 fi i.
Hagyma, cí<*”'őja 4 fill.
Tej, literje 24 fill.
Tejföl, 2 deciliter 20 fi 1.

A fönti árakat a rendőrség szi
gorúan betartja és az ellenük
vétőket öt napi elzárással és 2J0 
korona pénzbüntetéssel sújtja. 
Tilos a kofáknak délelőtt vásá
rolni vagy 12 óra előtt árusita- 
niok. Az ez ellen vétők szigo
rúan bűntetteinek.

Nagyváradon a tanács junius 
1?.—13-ára a következő maximá
lis árakat szabta m eg:
Saláta égy fej 3 fillér.
Zöldbbrsó literje 60—70 fill.
Retek csomója 12—14 fill. 
Óburgonya *1 kiló 12 fill. 
Ujburgonya 1 liter 28 fill. 1 kiló 

30 fill.
Kalarábé csomója (5 drb.) 14—18 f. 
1 csomó hagyma (nagyság szerint) 

6—10—16—22 fill.
1 darab 'tának való ugorka 
(nagyság ) 8—18 fill.
1 csőm 9 8 fill. -
1 csőm 4 . r.^selyem 8 fill.
1 csomó ■podltíkievőr 4 filí,
1 darab tojás 10 fill.
1 liter tej 30 fill.
1 liter tejföl 1 K 20 fill.
1 kiló tehéntúró 80 fill.
1 kiló vaj 5 K 60 fill.

1 kiló sertészsír 5 K 20 fill.
1 kiló zsirszalonna 4 K 20 fill.
1 kiló háj 5 K.
1 liter pöszméte 50 fill.
1 pár sovány liba (nagyság szerint) 
6 - 9  K,
1 pár csirke (nagyság szerint) 2—3 
korona.

A vidéki városok tehát egy
másután megállapítják a maxi
mális árakat, Fehórvárott azon
ban, úgy látszik, erre még nincs 
szükség.

A piaci ügy rendezésébe már 
belekapott a hatóság. Ha ren
det csinál, nagy dolgot művelj 
ezzel azonban ; csak fölmunkát 
végzett. Radikális tisztogatás 
kell minden vonalon. Mint ér
tesülünk, a mészárosokra és 
fűszeresekre ugyancsak reá 
kerül a sor, hiszen ezt a dolgok 
természetes rendje hozza magá
val. A nagyközönség persze 
annak örülne igazán, ha az a 
téli hizlalási terv nem maradt 
volna pusztán tervezgetós, jám
bor óhaj, hanem igaz valóság. 
Szinte irigykedve olvassuk a 
Szombathelyi Újságban a követ
kezőket :

A húsellátás terén is rövide
sen megkönnyebbülés áll be. A 
polgármester nagystílű terve, a 
sertóshizlalás pompásan sikerül. 
A város sertései gyönyörűen 
fejlődnek. Egészséges,, pompás 
állatok, gyönyörűség nézni is 
őket. Az első korosztály hatal
mas példányai már túl járnak a 
két mázsán. 85 darab remek 
állat a jövő hónapban már. a 
hatósági husszókbe kerül.

De nemcsak az a 85 sertés 
kerül közfogyasztásra. A további 
korosztályok is ott hevernek 
már a hizlalóban, a tiszta ho
mokon, vagy a fürdőjükben. 
Különböző stádiumban eddig 
vagy hatszáz sertése van a vá
rosnak, s jön utánuk még sok 
A sertéshús és zsír dolgában 
Szombathelyen vége a spekulá
ciónak. r

A polgármester akciója nem 
merül ki a sertóshizlalás sál. A 
hatósági husszókre további fela
datok várnak. A , polgármester 
marhavágást is tervez s gondos
kodik vadhús kimérésről is. 
Legelőbb fagyasztott fácánt fo
gunk kapni még pedig jutányos 
áron.

Magyarországról mindig azt 
olvastuk, hogy egyike a világ 
első termelő államainak, igy 
azt hittük, hogy az élelmiszer^ 
uzsora legkevósbbó fog náluhk 
dühöngeni. Éppen megfordítva 
történt. Majdnem hihetetlen,/mit 
Németországról olvasunk. T es
sék csak ezt a német vendéglői 
étlapot a mieinkkel összehason
lítani :

Húsleves 10 pfennig. Marha
szegy metélttel 40 pf., Marha
szegy kelbimbóval vagy sárga
répával 60 p l, Marhamáj 
burgonyapürével 60 pf., Borju- 
szelót-gombával 80 pf., Kövi

ponty vajjal 70 pf., Bőrös ser
téskaraj kelleLvagy gombóccal 
50 pf., Borjuvesós gombóccal 
70 pf., Roastbeff gombóccal 60 
pf., Feketeretek reszelve, vagy 
felvágva vajjal 30 pf., Hónapos 
retek vajjal 40 pf., Kompótok: 
szeder vagy almapüró 15 pf. 
Saláták; uborka, vörösrépa, zel
ler, 10 pfM Sajtok ; svájci, fél 
gervais 30 pf., Camembert 40 
pf., Kávé 15 pf.

Még á megszállott Belgium, 
bán is külömbek az állapotok, 
pedig ott a háború rettenetes 
pusztítást vitt véghez minden
ben. így például Lüttichben a 
hadiárak igen mérsékeltek. Bor 
jusült főzelékkel 1 márka, rum- 
psteak körítéssel 1 márka 40 
pfennig, spárga sonkával 1 
márka 20 /pfennig, szárnyas 
salátával szintén 1 márka 20. 
Egy egész menü, mely áll le
vesből, főzelékből és vánilia- 
króiuből, 1 márka 40 pfennigbe 
kerül.

A közönség tálán 'semmire 
sem panaszkodott annyit, mifit a 
kenyérre. Megvalljuk, volt is oka 
rá. A kenyér minden volt, csak 
nem kenyér; nagyon sokszor 
ehetetlen, sületlen, gyomorbajt7 
csináló, fekete sárga masszát 
adtak a vendéglőkben a szegény 
szánalomramóltó vendég elé. 
Reméljük, hogy most már meg
szűnik ez az egészségügyi szem
pontból káros, lehetetlen állapot 
Fehérvárótt is. Hogy mást ne 
említsünk, Ausztriában, melyet 
jó részben mi láttunk el gabo
nával, legutóbb már megkezdő
dött a'kukoricaliszt alkonyati 
napokban egy miniszteri * reá* 
deM belent meg, mely szerint 
a búzalisztet csakis főzés célja
ira kell árpaliszttel keverni, még 
pedig, nem mint eddig-50 szá
zalék, hanem csak 30 százalék 
árpával. A finom sütőlisztet, 
valamint a kenyérsütésre való 
búzalisztet keveretlenül lehet 
most már forgalomba hozni, 
azaz Auszriában mától fogva 
lehet tiszta búzalisztből sütött 
kenyeret sütni és forgalomba 
hozni. Magánosok és vedéglő- 
sök korlátlan mennyiségben sze
rezhetnek be tiszta búzalisztet 
és korlátlanul süthetnek belőle 
buzakenyeret, a pékek azonban 
és általában azok, akik kenyér
sütéssel iparszerüleg foglalkoz
nak, kötelesek ugyanannyi ku
korica, burgonya, vagy rozs
lisztet beszerezni, mint amennyi 
bűz üisztet vásárolnak, hogy 
azonban a búzalisztet keveret- 
lenül dolgozzák-e fel, vagy 
pedig a sütés előtt megkeverik 
liS' tpótlókkal, az tisztára tőlük 
függ.

De nemcsak Ausztriában van 
igy, hanem csodák-csodája Ma
gyarország egyes vidékein is. 
Boldog zalamegyeiek, akik már 
dicsekedhetnek azzal, hogy nem 
esznek kukoricakenyeret:

Zalavármegye alispáni hivata
lához leirat érkezett a napokban. 
A kormány junius 17-től kezdve 
fölfüggeszti a kukoricaliszt kö* 
telező használatára vonatkozó 
rend eletet, ami annyit jelent, 
hogy Zala vármegyében is csak 
árpával vagy rozszsal kevert 
búzaliszt kerülhet forgalomba. 
A kukoricalisztes kenyeret te
hát, amelyet annyi hazafias ön
megtagadással fogyasztottuk ed
dig, az árpával és rozszsal ke
vert buzakenyór váltja fel-
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Hint értesülünk, szerdán dél
után 4 órakor á városi közélel
mezési bizottság széleskörű ér 
tekezíetet tart, amelyen remél
jük, a nagyközönség teljes meg
elégedésére fogja az élelmezés 
Ügyét megoldani.

Székesfehérvár legna- 
hací ikórházának- 

f elszentel cse.
A Budai-uton létesített nagy 

barakktábor egy részét hadikór
háznak rendezték be 1000 beteg 
részére. Az uj kórház a legmo
dernebb felszerelésekkel van 
ellátva s rövid idő alatt át
adják rendeltetésének.

A kórházat a hadikórházak pa
rancsnokságának óhajára előbb 
felszentelik. A felszentelósi 
ünnepség folyó hó 14-én, 
szombaton reggel 9 órakor 
lesz, amelyet dr. "  Prohászka 
Ottokár megyéspüspök fog 
végezni a városi papság segéd
letével. A kórház telepén tábori 
mise lesz, amelyet szintén a 
megyéspüspök végez. Az ének
kart a Szociális Misszió Társulat 
tagjai szolgáltatják. Szentmise 
végén a 35  ̂ gyalogezred zene
kara fog játszani. A felszentelési 
szertartás nyilvános lesz, melyen 
a közönség is rósztvehet.

A város erélyes
intézkedése a villany

botrányok miatt.
Végre a város is megunta 

azt a ' sok kellemetlenséget, 
amelyet a villanygyár okoz a 
közönségnek, de különösen a 
villanyerőre berendezett ipar- 
vállalatoknak. Egy bizottság 
alakult, mely állandóan ellen
őrzi a telepet s minden héten 
jelentést ad a polgármesternek.
A bizottság tagjai a követke
zők: Rauseher Béla, a déli 
vasúti gépgyár főfelügyelője, 
Tarján Géza mérnök, Naszály 
József iparfelügyelő, Kunos 

“Gyula tanár," könyvszakértő, 
Vermes MihályAigyvéd, dr. 
Kisteleki Károly főügyész, 
Farkas Sándor tb. főjegyző.
A bizottság elnöke dr. Saára 
Gyufa . .polgármester.

Albizottság az egész telepet 
felülvizsgálja s amint kifogásolni 
valót talál, felszólítja az igaz
gatóságot, hogy jó berende
zéseivel felcserélje. Ha a rész
vénytársaság vonakodni fog 
a bizottság parancsainak eleget 
fenni, úgy akkor bírói utón 
fogják kényszeríteni rá.

A bizottság kedden délután 
vizsgálatot tartott a villany- 
gyárban a múlt heti zavarok 
miatt. Megállapították, hogy 
esőrepedés történt, amelyet 
azonban nem lehet vis ma:

jornak nevezni. Sőt gondat
lanságnak minősítette a vizs
gálat, mert a csőrepedés a 
kazánka miatt történt,

A kazánkő a vízből rakodik 
le, amelyet azonban vegyi utón 
el kell távolítani, mert különben 
a csöveket fölmelegiti s a följne- 
legedett cső szétrobban. Ezelőtt 
két évvel már figyelmeztették a 
telepet erre, de ugylátszik még 
nem gondoskodott róla. Ezért 
történt újból a csőrepedés. A 
szakértő bizottság a vizsgála- 
tot jegyzőkönyvé vette s a 
legközelebbi közgyűlés elé ter
jeszti.

A polgármester felszólította 
továbbá a bizottságot, hogy 
az egész telep leltározását is 
végezze el, mert. erre a gyár 
megváltásánál szükség lesz.

Levél a harctérről-
Egy Hindenburg-vitéz Írja a harc

térről a következő levelet, amely
ben megemlíti, hogy fájdalmasan 
érintette őket az ezred áthelyezése.

Tisztelt Szerkesztő Ú r! Ébre
dünk áthelyezése fájdalmasan é- 
rintett, bennünket, mindazonáltal 
nem feledkezünk meg szeretteink
ről sem. Pár sorral vázolok egy na
pot, amely nekünk is kedves volt. 
Századparancsnokunk Mattesz fő
hadnagy,- zászlósunk Xar Tóni,
szintén fehérváriak s igy kedves 
társaság van együtt.

Már három napja övezi sánc
árkunk egy falu széleit körül; 
közvetlenül a szélén pedig mi ta
nyázunk pár száz lépéssel hátrább. 
Falunkat állandóan tűz alatt tartja 
ágyúival az ellenség s igy termé
szetesen minket is. Hűséges 
pucérom, egy sárkereszturi cigány, 
felhajtott a házakban egy hegedűt 
és egy gordonkát, ami óriási örö
met keltett. Csak látni kellett vol
na sugárzó arcát. Egy szóló, 
szájharmonika, a brácsa és gor
donka oly jó kvartett volt, amit 
civilben is érdemes összehozni. 
Közvetlen közelben vagdostak le 
az orosz 22 cmes gránátok, pár 
halott és sebesültünk is léte s a 
bataillonscommandór, Tóthfalussy 
kapitány urat is majdnem agyon- 
vagta egy házban, mindamellett 
jellemző, tovább húzták a szívhez 
szóló magyar nótákat, az eddigi 

... vígakat szomorúakkal váltván fel. 
Szeretett tisztjeink velünk együtt 
révedeztek a távolba s csak- a 

. cigányom golyótól való' fejkap
kodása rázta fel lelkünket .a va
lóra s nevettek egy egy aktuális 
megjegyzésen. Tisztelettel Albl 
István tanár, térképész.

—- Hindenburgok Pilsenben. Hin- 
denburg ezredét Pilsen városa bá
mulatos lelkesedéssel fogadta. A 
pályaudvar előtt gyönyörű diadal
kapu volt nemzeti szinü zászlók
kal diszitve, s az egész város zász 
lódiszt öltött. Őri*"' fen ség  várta 
a fejérmegyei u magyar él
jenzéssel kísérte n xet a városba. 
A város vezetősége nagy küldött
séggel várta őket, s a polgármester 
meleghangú beszédben üdvözölte 
a vitéz ezredet.

h í r e k .

— Dr. Prohászka Ottokár 
megyéspfispök a sajtóról. Ked
den este hat órakor tartotta a 
Katolikus Sajtóegyesület hete
dik rendes közgyűlését nagy
számú, előkelő közönség jelen
létében. A közgyűlést Prohászka 
Ottokár székesfehérvári püspök 
nyitotta meg s beszédében meg
bélyegezte az antant sajtójának 
hazudozásait és kifejtette a sajtó 
nemes hivatását,

ügy vagyunk a sajtóval — 
mondotta a püspök — mint a 
fegyverrel. A teknika kialakítja, 
tökéletesen a fegyvert: csinál 
belőle végre is gépfegyvert. 
Minden attól függ, hogy kinek 
kezén van a gépfegyver,3 mert 
a mi ágyúinkkal minket 
lehet tönkretenni, saját ásóink
kal a mi sírjainkat lehet meg
ásni. A teknika, a forgalmi 
haladás és fejlődés minden 
irányban kialakította ezt az óriás 
hatalmat. És bizony e szellemi 
gépfegyver mögött ez idő sze
rint nem éppen a becsületesség, 
nem az igazság, nem az erény 
áll, hanem valami szörnyeteg : 
nem a világháború, hanem a 
világhazugság. Mert hogy ebben 
az évben és a világháborúban, 
a világháború érdekében meny 
nyit hazudott az antant sajtója, 
hogyan ólt vissza a sajtósza
badsággal, azt más időkben 
mégsem tapasztalhattuk volna 
olyan mértékben, mint éppen 
most. Megundorodtunk attól a 
féktelen, mindent hazudni merő 
szabadságtól, a mely végre is

éppen azért, mert az abszolút 
szabadság embernek nem való, 
a törvény kereteit és korlátáit 
követeli és az igazi szabadság- 
nak védelmezőit hatalmasan 
megleckézteti,Tiogy igenis, saj
tószabadságot akarnak, de á 
sajtószabadságot is köti az igazi 
szabadság mértéke. Azonban a 
sajtó ezekben a szomorú, nehéz 
időkben nemcsak a világhazug
ságnak állott szolgálatában, ha
nem más hatalmas és szent ér
zéseknek szolgálatában is; Lát
tuk, hogy a hazaszeretet, az 
áldozatkészség s a népnek lel
kes odaadása milyen óriási 
erőpróbát állt ki ezekben a 
napokban. A sajtó megtehette 
azt a nagy szolgálatot a jó 
ügynek, hogy mindezeket a 
szent érzéseket szolgálta és fej
lesztette. Mindebbőf^az á tanul
ság, hogy igenis nagy szüksé
günk van arra, hogy a sajtósza
badságot hatalmas, jó szervvé 
kialakítsuk, s egyben iparkod
nunk kell, hogy a Katolikus 
Sajtóegyesület az ő elnökségében 
és tisztikarában kiegészíttessék, 
h°gy úgy álljon itt, mint a mely 
érzi az idők terhét és súlyát, 
de úgy érzi, hogy azt megállani 
és megbirni is tudja.

— Kinevezés. Őfelsége Mé
szöly Áron sárbogárdi _szolga- 

s’ríró, népfelkelő és volt tisztet 
rart. főhadnaggyá a vonatcsa
pathoz, Komáromi Mátyás fehér
vári járási számvevő, népfelkelő 
és volt tisztet pedig tart. had
naggyá a gyalogságnál nevez
te ki.

uan

Székesfehérvár szab. kijr^város

Szerdán és csütörtökön

Wáemr ’M udir
legújabb filmalakitása. x

i

dráma 4 felvonásban.
utazás a Lusitinián (akt)
J L Z  Uj ruha, ( h u m o r o s . )

Előadások fél 7 és 9 érakor. — Rendes hefyárak.
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— Egyházmegyei hírek. Ré- 
pászky Ferenc bakonysárkányi 
plébánost a kegyuraság bemu
tatása alapján a megyéspüspök 
marton vásári plébánosnak ne
vezte ki. Husvéth József mar- 
tonvásári segódlelkész pedig 
Dunabogdányba küldetett ha  ̂
sonló minőségben. Udvardi Ig
nác dunabogdányi segódlelkész 
Bakonysárkányba ment ideigle
nes adminisztrátornak. Krasztlna 
Lajos sóskúti segódlelkószt a 
megyóspüspök Torbágyra küld
te ideiglenes adminisztrátornak.

— Dr. Guthercz Jenő kitünte
tése A kassai hadtestparancs
nokság a legmelegebb dicsérő 
elismerését küldte dr. Guthercz 
Jenő törzsorvosnak, a székesfe
hérvári hadikórházak parancs
nokának. a kórházakban kifejtett 
buzgólkodásáért s azon ügy- 
buzgóságáórt, amelyet a köz
egészségügy terén a kassai had- 

. testnek székesfehérvári tartóz
kodása alatt kifejtett.

— Személyi hir. Kárpáti. Ke
lemen tankerületi főigazgató a 
pécsi állami főreáliskola és a 
ciszterci rendi főgimnázium, 
szóbeli érettségi vizsgáinak 
meghallgatására Pécsre utazott

— Érettségi biztos. Kelemen 
Bélát, a helybeli áll. főreáiiskoc^ 
igazgatóját a kultuszminiszter 
az aradi kir. főgimnázium érett
ségi vizsgáihoz az ottani tanke
rületi főigazgató helyettesítésé
vel bizta meg.

— Áthelyezés. Schwoig'er Jó
zsef m. kir. 17-ik honvédgya 
logezredbeli tartalékos hadnagy 
a cs. és kir. 2-ik vártüzór3éghez 
helyeztetett át.

— Katonai kitüntetések. Ligeti 
István (tartalékos) hadapród az 
I oszt. ezüst vitézségi éremmel; 
Hoffer Béla (tartalékos) hadap
ród pedig a II. oszt. ezüst vi- 
tózségi éremmel lett kitüntetve.

—  A vak katonáknak. N. N. 4
kor. küldött a Fejérmegyei Napló
hoz a vak katonák számára.

— Érvényben marad a második 
kukorlcarekvírálás. A fehérvári gaz
daközönségnek állandó baja volt a 
kukoricarekvirálással. Az állam le
foglalt minden tengerit, s rajta 
tartja most is a kezét, ami gazdá
inknál, különösen az állatok élelme
zése körül súlyos zavarokat okoz. 

'Maguk.. a „gflzdák minden módot 
megpróbálta^ hogy a bajon segít
senek, fölkérték a/főispánt és a pol
gármestert, járjanak el ügyükben 
az illetékes minisztériumokban. Gróf 
Széchenyi Viktor főispán és Kere
kes Lajos h. polgármester jártak is 
ez ügyben Budapesten a minisz
tériumokban. Közbenjárásuk azon
ban meddő maradt. Á fehérvári 
gazdák kérését a minisztérium elu
tasította, vagyis a második kuko- 
ricarekvirálás teljesen érvényben 
maradimért a 3500 q lefoglalt Ku
koricára az államnak még mindig 
szüksége van.

— Acálgomb okozta a halálát.
Megirt.uk, hogy Litvig Ferenc hét 
éves íhicska hétfőn délben a.hon
védlaktanyánál hirtelen rosszul lett 
s azonnal meghalt. Az orvosrendőri 
felbomsolás, amelyet dr. Pataki és 
dr. Molnár főorvosok végeztek, 
megállapította, hogy fulladás okozta 
a hirtelen halált. A kis fiúcska egy 
acélgombot nyelt le, amely a gégé
jében megakadt.

' KfelERMEGYEI NAPLÓ - _ ______ ____________  1915 junius 15.

— Elfogott katonaszökevény.
Bodrogi János cigány, akit a 69. 
gyalogezredhez besoroztak, a kato
náskodás elől megszökött. A 
gyorslábú cigányt azonban, hama
rosan elfogta a csendőrség Balaton- 
szenigyörgy környékén és vissza ■ 
szállította Székesfehérvárra, ahol a 
fegyvartől irtózó Fáraó ivadékot 
majd munkába veszik és kitanitják 
katonabecsületre.

— Megszegett elővásárlási tila
lom. özv. Paulusz Györgyné Buda
pest, Erzsébet-körut 43. sz. alatti 
lakos és Ferenci Gáborné helybeli 
Tolnai u. 12. sz. alatti lakos vi 
szontelérusitás céljából korán reg
gel a piacon a vidéki eladóktól 
egy csomó tojást összevásároltak. 
Mivel a két asszony , ezáltal meg
szegte az elővásárlási ‘tilalmat, 
a rendőrség elitélte őket 20—20 
kor. pénzbüntetésre vagy 1— 1 napi 
elzárásra.
IJ— Hangulat a lövészárokban. Egy
fiatal, fehérvári 17-es honvédzász
lós Írja a Csernovitz Horodenkc-Za- 
leszciki közötti harcokból a követ 
kező hangulatos, kedves sorokat: 

Keserves hét után, miKor min
denkimet elvesztettem, kiket szeret
tem, nagy napra virradtunk. Przemysl 
elesett, istenem, micsoda vad éljen
zés volt abban az annyi szenvedést 
látott árokban. Nem is hiába. Előt
tünk is megtört az orosz, s ma már 
ismét megyünk előre. Az izgalmak, 
mikor. P. elfogták,- lassankint el
csendesedtek, s ma már vigan, bol
dogan várjuk az indulás idejét. A 
lövészárok szélén, ülünk, vig beszél
getés közben kávét főzünk és él
vezzük a jó levegőt, annak az árok
nak a szélén, melyből, ha tegnap 
a kezünket emeltük fel, már gép
puska köpött a márkinkba. Itt a 
háborúban .ezek a legboldogabb pil
lanatok, s ilyenkor lesz könnyes a 
katona szeme. Ilyenkor, mikor a 
küzdés meghozza a sóvárgott gyü
mölcsöt, s a fogoly oroszok mellett 
nevethetünk. G.

— A Vöröskereszt varrodájába 
jelentkezett. A Fejérmegyei Napló 
felhívta a helybeli, leányokat, hogy 
jelentkezzenek a Vöröskereszt var
rodájában. Eddig már négyen je
lentkeztek. Most Taucz Róza (Szé
chenyi u. !5.) jelentkezett a hazafias 
munkára; minden péntek délutánra. 

—  Rövid hírek.
Halálozás. Mátyus Károlvné sz. 

Kolmann Mária f. hó 15 én 52 éves 
korában meghalt. Temetése 18-án 
d. u. 5 órakor lesz a Horváth Ist- 
ván-utca 2. sz. a. gyászházból.

Katonatemetés. Kovács Béla 16-os 
tüzérvormeister, losonci lakos, a 
harctéren kapott betegsége követ
keztében elhunyt; Temetése 18-án- 
d. u. 2 órakor lesz a Széni György 
kórház halottasházából.

— Friss sertéshús, felvágottak, 
zsir és szalonnák, füstölihúsok 
kitűnő minőségben legjutányosab- 
bán Marschair Nándornál, Kossuth- 
utca. Levescsont kgja 40 fillér.

Krómé de japtaniíie saját nemében 
páratlan hatású arcbőrszépitő, fi
nomító készítmény, ezen tejkrém 
teljesen ártalmatlan, a bőrt egy
szeri használat után bársony pu- 
hává teszi. Pattanásokat, szeplőket, 
májfoltokat gyorsan elmulasztja. 
Kapható Szűcs Róbert Magyar Ko
rona gyógyszertárában Kossuth utca 
sarkán. Ára 1 kor. 20 fillér.

— Mese egy közkatonáról a címe 
annak a kioemaszkeccsnek, melyet 
hétfőn és kedden mutat be az Apolló 
Színház. A darabot Karinthy Fri 
gyes irta és a főszerepben Horti 
Sándor, a Népopera művésze sze 
repel.

IUMEI kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR
:: (BARÁTOK ÉPÜLETE.) ;:

Pörkölt kávókeverókei utol
érhetetlenek ! Saját villamos 
kávónagypörkölde! Telefon 250.

S -Z  1 JS H  A Z .
A hős- (PáylanfPr legújabb film- 

alakitása.) Szenzációs sikert aratott 
az Apollóban, bemutatott legújabb 
Psylander film, „.A hős." A híres 
moziszinész eme filmen épp; úgy, 
mint többi szerepeiben is kitűnő, 
akit- felesleges dicsérni. A műsornak 
egy igen szenzációs aktuális képe, 
„Úrázás- a Lusitánián," melyet a 
közelmúltban az O nnia mutatott be, 
igen tetszett a közönségnek Egy 
Nordisk vígjáték és eredeti harctéri 
felvételek egészítik ki a műsort, 
mely teljes egészében ma latható 
utoljára.

Szerkesztői üzenet.
Trukkensitz András. Olasz harc

tér. Örömmel vesszük, hogy gyak
ran felkeres bennünket tábori lap
jával. Szeretettel üdvözöljük a fe
hérváriakat és a megyebelieket. ,

Szfehérvár szab. kir. varos polgármestere.
7308(915. szám.

Hatósági hirdetés.
Tudomásulvételés miheztartás vé

gett közhírré teszem, hogy a Föld- 
mivelésügyi m. kir. miniszter úrnak 
49911J915. számú rendeleté értel
mében" a rézgálic maximális árának 
meghatározására ésrekvirálá’sára vo
natkozó 1488. ministerelnöki rende
let 3. §-a és a 48055|915 számú 
földmivelésügyi Tninisteri rendelet 
7. §-a szerint folyó évi április hó 
30 lka után Magyarországba beho
zott rézgálic sem rekvirálás, sem 
maximalis ár alá nem esik.

Az egyes kereskedésekben levő * 
rézgálic készlet, amennyiben az 
folyó évi április hó 30űka után ér- ) 
kezett .Magyarországba, a kereske
dők által hatósági utalvány és min
den korlátozás nélkül szabadon 
árusítható.

A fent hivatkozott számú minisz
teri rehdeleiekkcl korábban rekvi- 
rált és Székesfehérvár szab. kir. 
város részére feloldott rézgálicból a 
kereskedésekben még meglevő kész
let a 'szőlőbirtokosok-"részére m ég-' ' 
állapított maximális árban csakis 
hatósági utalvány ellenében szol
gáltatható ki.

Székesfehérvár, 1915. junius hó 
16 án.

Dr. Saára Gyula
polgármester.

Námessy János,
* ta ácsos.

APRÓHIRDETÉSEK.
Munkásleányok felvétetnek Ilag- 

genmacher sörtelepén. Fazekas utca 
6. sz. _ '

Egy mindenesfiu felvétetik. Bu- /  
torszövetkezet Kossuth-utca 10.

Szerdán és csütörtökön,
junius hó 16 és 17-én :

Szenzációs detektivdráma
3 felvonásban.

Nagyszabású pótmüsor,
közte

Legújabb háborús 
felvételek.

Saját művészi zenekar.

Rendes helyárak.

Naponta 2 előadás este fél*7
és 9 órakor.

Gebauer Testvérek
Kossuth-utca 9. szám.

Telefon: 340 Telefon : 340.

Asztali vörös- és aszu- 
borok, valamint cog- 
nac és likőrfajták, to
vább mindennemű hi 
deg felvágottak, saj
tok és Kugler sütemé- 

nyék.

F a l a t o z ó  helyiségünkben
a legelőzékenyebb kiszol- 
kiszolgálás és szolid árak 
mellett a nap ^bármely 

j ' szakában kaphatók.

Üdítő-italok
—  A legújabb mintázatú pepita, 

kék és fekete gyapjú.kosztümkel, 
mék, lüszterek, mosható vásznak, 
férfi- és fiuöltönyök, éppen úgy 
könnyű gyapjúszövetek legjobban 
beszerezhetők Rödbányai Imre posz- 
tókereskedéséjben.>*w  ̂ V /ú /

Egy udvari lakás az öreg u. 15. 
sz, házban aug. 1 -re kiadó. Ugyan
ott 4 lóra istáló azonnal kiadó. 
Tudakozódni ugyanott lehet, 

v.agni és- tartani való malacok és
tehén Széchényi-u. 15. sz. alatt el
adók, ugyanott rét is kiadó/

Nyomta az  Egyházmegyei Könyvnyomda/ Székesfehérvárul ‘

CSEMEGE KÜLÖN- 
LEGESSÉGEK.
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